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حادثه ها

انجام بیش از ۶۰۰ عملیات 
تعقیب و گریز پلیسی در تهران

رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ از اجرای  �
بیــش از ۳۳۰ مورد طرح هــای امنیت و آرامش 
در محلات در ســال ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: بیش 
از دو میلیــون و ۳۵۱ هزار تماس امســال با مرکز 

فوریت های پلیسی ۱۱۰ برقرار شده است.
ســرهنگ جلیل موقوفه ای گفت: همان طور 
کــه می دانید، پلیس پیشــگیری یکی از پلیس ها 
در مجموعــه انتظامی کشــور اســت که پلیس 
مترو، یگان های حفاظت و کلانتری ها را شــامل 

می شود.
او با بیان اینکه پلیس پیشــگیری پایتخت در 
ســال جاری ۳۳۰ طرح امنیــت و آرامش را در 
محلات به اجرا در آورده اســت، گفت: همچنین 
در ســال ۱۴۰۰ مجموعا ۱۱ مورد طرح رعد را در 

تهران اجرا کرد.
موقوفــه ای با بیان اینکه در ۱۱ ماهه امســال 
بیــش از دو میلیــون و ۳۵۱ هزار تمــاس با مرکز 
فوریت های پلیســی ۱۱۰ برقرار شده است، اظهار 
کــرد: به طور میانگین روزانــه هفت هزار تماس 
بــا مرکز فوریت های ۱۱۰ منجر به عملیات شــده 
اســت. رئیس پلیس پیشــگیری تهــران بزرگ از 
انجام بیش از ۶۰۰ مــورد تعقیب و گریز مجرمان 
و متهمــان در تهران خبــر داد و گفت: بعضی از 
این عملیات ها از نقاط مرکزی شهر آغاز شده و تا 
حومه شهر و خارج از آن نیز ادامه داشته است.

او ادامــه داد: همچنین در ایــن مدت در ۱۲ 
عملیــات مأموران اقدام به شــلیک به ســمت 
سارقان کرده اند که در  این  میان دو نفر از سارقان 
که اقدام به درگیری مســلحانه با مأموران کرده 
بودنــد، به ضــرب گلولــه مأموران بــه هلاکت 
رســیدند. پلیس به هیچ عنوان اجــازه نمی دهد 
افــراد مجــرم اقتــدارش را زیر ســؤال بــرده و 
خدشه دار کنند و در نتیجه همین اقتدار پلیس در 
نزدیک به ۹۶ درصد از عملیات های تعقیب و گریز 
پلیس و مجرمان منجر به دســتگیری آنان شده 
است. رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ درباره 
تمهیــدات پلیس پیشــگیری تهران بــزرگ برای 
تعطیلات نوروز ۱۴۰۱ نیز گفت: برای نوروز امسال 
با تدابیر ســردار فرمانده محتــرم انتظامی تهران 
بزرگ تمهیدات خوبی برای مقابله با ســرقت در 
دســتور کار قرار گرفته است که از جمله می توان 
به آماده باش همه پلیس ها و یگان ها اشاره کرد. 
پلیس پیشــگیری نیز در این ایــام در آماده باش 
کامــل خواهــد بــود و گشــت های موتــوری، 
خودرویــی، عملیاتــی و پیــاده پلیــس به طور 
محسوس و نامحسوس در طول تعطیلات نوروز 

فعال خواهند بود.
موقوفه ای با بیــان اینکه تمهیدات پلیس در 
۳۵۴ محلــه تهران اجرا خواهد شــد، ادامه داد: 
همچنین برنامه ریــزی کرده ایم حدود ۳۰۰ چادر 
نیــز در نقاط مختلف و محــلات به عنوان پایگاه 
موقت پلیس در طول نوروز فعال باشــد که این 
اقدامات از چنــد روز آینده آغاز شــده و تا پایان 
تعطیــلات ادامه خواهد داشــت. تیم های پیاده 
پلیس نیــز اقدام بــه گشــت زنی در کوچه ها و 
معابــر خواهند کرد. او دربــاره کنترل محکومان 
و افراد دارای ســابقه نیز گفــت: ما در این زمینه 
از همه امکانات اســتفاده خواهیم کرد و درباره 
افــرادی که مرتکب جرم شــده اند، در ایام نوروز 
نظارت هــای خود را افزایش خواهیم داد. در  این 
 میان از همــه امکانات از جمله پابند الکترونیکی 

استفاده خواهیم کرد. 

رخداد

کلاهبرداری با ترفند فروش تورهای 
مسافرتی و فروشگاه های مجازی

پلیس فتــا درخصوص کلاهبــرداری با ترفند  �
فــروش بلیــت تورهــای مســافرتی و راه اندازی 
فروشگاه های مجازی جعلی به شهروندان هشدار 
داد. این نوع از کلاهبرداری هــا در روزهای پایانی 
ســال افزایش می یابد و به  همین  دلیل شهروندان 
باید بیش  از  پیش مراقب باشــند تا در دام شیادان 

گرفتار نشوند.
رئیس  ســرهنگ حمیدرضــا ســلطان آبادی، 
پلیس فتای ویژه شــرق اســتان تهــران گفت: با 
توجه به نزدیک بودن عید نوروز و آغاز مســافرت 
شــهروندان در این ایام، مجرمان سایبری با تبلیغ 
دروغیــن تورهــای داخلــی و خارجی بــه دنبال 

کلاهبرداری از شهروندان هستند.
این مقام مسئول اظهار کرد: یکی از شگردهای 
کلاهبرداری افراد ســودجو، تبلیغــات جذاب در 
فضــای مجازی و ثبت نــام تورهای مســافرتی با 
قیمت های فریب دهنده است و در موارد متعددی 
شــهروندان تحت تأثیر این تبلیغ هــا قرار گرفته و 
مبالــغ هنگفتی را برای خرید بلیت و رزرو هتل در 

اختیار این افراد سودجو قرار می دهند.
او افزود: یکی دیگر از شــگردهای کلاهبرداران 
ســایبری در این ایام طراحی درگاه های فیشــینگ 
اســت؛ به  این  صورت که شــهروندانی را که برای 
مســافرت اقــدام به خریــد بلیت از ســایت های 
غیر معتبر کرده اند، بــه درگاه های جعلی هدایت 
کرده و اطلاعات بانکی آنها را به سرقت می برند.

این مقام ســایبری به شــهروندان توصیه کرد: 
شهروندان در خرید بلیت و رزرو تورهای مسافرتی 
دقت لازم را به عمل  آورده و به سایت های معتبر 
دارای نمــاد اعتماد الکترونیــک مراجعه کنند و 
از قــرار دادن اطلاعات شــخصی و بانکی خود در 

سایت های نامعتبر خودداری کنند.
رئیس پلیس فتای ویژه شــرق اســتان تهران 
همچنین درباره فروشــگاه های مجــازی جعلی 
هشــدار داد و گفت: فردی که در شبکه اجتماعی 
اینســتاگرام بــا ایجاد فروشــگاه جعلــی فروش 
اقســاطی لوازم خانگی اقدام بــه کلاهبرداری از 

شهروندان می کرد، شناسایی و دستگیر شد.
سرهنگ حمیدرضا ســلطان آبادی اظهار کرد: 
در پی مراجعه یکی از شــهروندان به پلیس مبنی 
بــر کلاهبــرداری از او به مبلــغ ۴۵ میلیون ریال، 
رســیدگی به این پرونده در دســتور کار این پلیس 

قرار گرفت.
او افزود: طبق اظهارات شــاکی مشــخص 
شــد پس از ثبت سفارش دو قلم لوازم خانگی 
و واریــز وجه نقــد به عنوان بیعانه به حســاب 
فروشــنده، پــس از گذشــت چنــد روز هیــچ 
کالایی برای خریدار ارســال نشــده و فروشنده 
نیز پاســخ گوی تلفن او نبوده اســت که پس از 
اقدامات فنی و تخصصی کارشناسان پلیس فتا، 

عامل کلاهبرداری شناسایی شد.
سرهنگ ســلطان آبادی بیان کرد: در تحقیقات 
به عمل آمــده مشــخص شــد متهــم اقــدام به 
ایجاد یــک فروشــگاه مجــازی جعلی کــرده و 
پــس از دریافت هزینه کالا از مشــتریان، اقدام به 

کلاهبرداری کرده است.
او گفت: توصیــه ما به شــهروندان هنگام خرید 
از فروشــگاه های آنلایــن و به خصــوص  اینترنتــی 
سایت های آگهی واســط این است که حتما پرداخت 
حضوری در محل را انتخاب کــرده و پس از دریافت 
کالا و حصول اطمینان از صحــت آن، پرداخت وجه 

را انجام دهید.

شــرق: مردی که متهم است به خاطر امتناع دوســتش از مشروب خوردن، او 
را کتک زده و باعث مرگش شــده اســت، در حالی پای میز محاکمه رفت که 
همچنان منکر قتل عمد است. دادگاه پیش از این متهم را در عمل قتل مستحق 
مجازات قصاص تشــخیص نداده بود، اما با نقض رأی صادره از ســوی دیوان 

عالی کشور، او یک بار دیگر پای میز محاکمه رفت.
بر اســاس آنچه در پرونده آمده اســت، مأموران پلیس پایتخت سال ۹۶ از 
مرگ مشــکوک مرد جوانی به نام هومن در یکی از بیمارستان های شهر باخبر 
و راهی محل شــدند. وقتی مأموران به آن بیمارســتان رفتند، برادر هومن که 
آنجا حضور داشت، گفت: شب گذشته در خانه استراحت می کردیم که هومن 
زنگ خانه را زد و خواســت مقابل در بروم تا به او کمک کنم. وقتی او را دیدم 
لباس هایش به هم ریخته بود. سؤال کردم چرا حالت خوب نیست. جواب داد 
با یکی از دوســتانش به نام چنگیز درگیر شده و آن مرد با چوب به سرش زده 
اســت. کمکش کردم. او از پله ها بالا رفت و دراز کشــید. برایش آب بردم که 
خورد و ســپس خوابید. ساعتی گذشــت. خواب بودم که متوجه شدم هومن 
بیدار شــده و حالت تهوع دارد. خواســت او را به بیمارســتان برسانم. همان 
موقع آماده شــدیم و به بیمارستان آمدیم اما تلاش های پزشکان بی فایده بود 
و هومن به خاطر خونریزی مغزی فوت کرد. با انتقال جسد به پزشکی قانونی، 
رســیدگی به پرونده با موضوع قتل عمد در دستور کار قرار گرفت و با توجه به 
اظهارات برادر مقتول، چنگیز تحت تعقیب قرار گرفت. او مدتی بعد از حادثه 
در خانه اش بازداشت شد. متهم بعد از انتقال به پلیس آگاهی تحت بازجویی 
قرار گرفت. او در جریان بازجویی ها با اقرار به درگیری با مقتول در شرح ماجرا 
گفت: آن  شب همراه چند نفر از دوستان مان در خانه یکی از آنها دعوت بودیم. 
ســاعت ها آنجا بودیم و بعد از خوردن شام و گپ و خوشگذرانی، من و هومن 
از خانه دوست مان بیرون آمدیم. در کوچه می رفتیم که به او پیشنهاد دادم به 
خانه ما برویم تا مشــروب بخوریم. هومن قبول نکرد و گفت کار دارد و باید به 
خانه شان برگردد. چند بار اصرار کردم که هومن عصبانی شد و با تندی جوابم 
را داد و حتی فحاشــی هم کرد. از رفتارش و شنیدن حرف هایش ناراحت شدم 
و بــا صدای بلند اعتراض کــردم. همین آغاز درگیری شــد و در آن درگیری با 

مشــت به سر او زدم و سپس به خانه ام رفتم. باور کنید قصد کشتن دوستم را 
نداشتم وقتی شنیدم هومن فوت کرده است شوکه شدم. باور کنید ضربه آن  قدر 
ســنگین نبود که موجب قتل شود. همان  زمان پزشــکی قانونی بعد از انجام 
آزمایش های تخصصی اعلام کرد علت مرگ هومن خونریزی مغزی ناشــی از 
ضربات ســنگینی بوده که به سر وارد شده یا اینکه جسم سختی به سر مقتول 
بر خورد کرده است. این نظریه صحت گفته های متهم را مورد تأیید قرار می داد 

و مشخص شد علت مرگ درگیری مقتول با متهم بوده است.
با اقرارهای متهم و بازسازی صحنه جرم و شکایت اولیای دم، کیفرخواست 
علیه وی صادر و پرونده برای رســیدگی به دادگاه کیفری اســتان تهران ارسال 
شــد. متهم در اولین جلسه رسیدگی مقابل هیئت قضائی قرار گرفت. با اعلام 
رسمیت جلسه اولیای دم در جایگاه ایستادند و برای چنگیز در خواست قصاص 
کردنــد. در ادامه متهم با انکار قتل عمد از خــودش دفاع کرد و گفت فقط با 
مشت به ســر مقتول زده و قصد کشتن او را نداشــته است. متهم در توضیح 
آنچــه اتفاق افتاده بود، گفــت: روز حادثه ما با هم درگیر شــدیم و هر دو به 
یکدیگر فحش دادیم. در حین درگیری من یک ضربه به سر او زدم، البته ضربه 
را به قصد کشتن او نزدم و یک مشت عادی زدم. من اصلا فکر نمی کردم همان 
یک مشت کار را به اینجا بکشاند و حالا از اولیای دم درخواست بخشش دارم.

با انکارهای متهم درخصوص قتل عمدی و مدارک موجود در پرونده هیئت 
قضائی او را از اتهام قتل عمد تبرئه و به اتهام قتل شــبه عمد به تحمل حبس 
محکوم کرد. این حکم به دیوان عالی کشــور فرستاده شد، اما از سوی قضات 
یکی از شعب دیوان عالی کشور نقض و پرونده بار دیگر به همان شعبه ارجاع 
داده شــد؛ چراکه قضات دیوان عالی کشــور معتقد بودنــد هنوز پرونده کامل 
نیست و شاهدان در مرحله دادسرا اعلام کرده اند متهم با چوب به سر مقتول 
زده، در حالی که در دادگاه در این خصوص تحقیقی به عمل نیامده است و باید 

این مسئله مورد بررسی دقیق قرار بگیرد.
به این ترتیب متهم برای دومین بار در شــعبه دوم دادگاه پای میز محاکمه 
رفت. او یک  بار دیگر گفته های قبلی اش را تکرار کرد و مدعی شد به عمد این 
کار را نکرده اســت. چنگیز در آخرین دفاعش گفت: من و مقتول سال ها با هم 
دوست بودیم و اختلافی نداشتیم. قبول دارم آن  روز به خاطر نخوردن مشروب 
با هم درگیر شــدیم، اما او با فحاشی و ســر و صدا می خواست آبروی مرا ببرد. 
در خیابان مدام داد می زد این آدم مشــروب خوار اســت، در حالی که خودش 
هم اشــتباهاتی داشت. به خاطر عصبانیت سر من داد می زد و آبروریزی به راه 
می انداخت. تا اینکه از شدت عصبانیت فقط یک مشت به سر او زدم ولی فکر 
نمی کردم این ضربه موجب مرگش شود. من قبلا هم از اولیای دم عذرخواهی 
کرده ام و باز هم به خاطر اینکه باعث مرگ عزیزشان شدم عذرخواهی می کنم 
و از دادگاه تقاضای کمک دارم. چنگیز درباره گواهی شــاهدان حادثه که گفته 
بودند متهم با چوب به سر مقتول زده است، گفت: شاهدان از دوستان مقتول 
هســتند. آنها برای اینکه دوست شان کشته شده است، ناراحت هستند و دروغ 
می گویند. آنها می خواهند من مجازات شــوم. اگر دادگاه از دیگر شاهدان هم 
تحقیق کند تأیید می کنند چوبی در کار نبوده اســت. من فقط با مشــت به سر 
مقتول زدم. چوبی هم که در آن محل پیدا شــده بود برای کارگران ســاختمان 
نیمــه کاره ای بود که در آن کوچه در حال ســاخت بــود و اصلا ربطی به من 
نداشــت. بنابراین ادعای شاهدان را قبول ندارم و باز هم تکرار می کنم به عمد 
باعث مرگ دوستم نشدم. در پایان هیئت قضائی بعد از شنیدن دفاعیات متهم 

با اعلام ختم جلسه برای صدور رأی وارد شور شد.

شــرق: اطلاعات ۵۲ هزار حساب بانکی در پی شناسایی 
و دســتگیری اعضای باند ســه نفره فیشینگ و صفحات 

جعلی در فضای سایبری به دست آمد.
در پی دســتگیری ســه عامل فیشــینگ و ســاخت 
صفحات جعلی فضای مجازی از ســوی کارشناســان 
پلیس فتای اســتان مرکــزی و انجــام تحقیقات فنی و 
تخصصی از عاملان این باند، سرانجام اطلاعات ۵۲ هزار 
حساب بانکی قربانیان که با ورود به صفحات فیشینگ در 
دام سرکرده ۱۳ ساله این باند حرفه ای گرفتار شده بودند، 
استخراج شد. از سوی پلیس فتای استان مرکزی فعالیت 
مجرمانه این باند به دیگر پلیس های فتا در سراسر کشور 
نیز اطلاع رســانی شــده است تا به ســرعت با شناسایی 
شاکیان دیگر، پرونده هایی که این متهمان سایبری در آنها 

نقش داشته اند، به نتیجه برسد.
سردار حسن مفخمی شهرســتانی، فرمانده انتظامی 
استان مرکزی، با تأیید این خبر و تأکید بر جدیت کارشناسان 

پلیس برای رسیدگی به شکایت های صورت گرفته درباره 
جرائم ســایبری گفت: بســیاری از کاربران پس از اطلاع 
از دسترســی متهمان به اطلاعات کارت بانک آنها اقدام 
به تغییر رمزهای خود کرده اند و خوشــبختانه برداشت 
اینترنتی از آنان صورت نگرفته اســت؛ اما کارشناســان 
پلیس فتا تحقیقات لازم را به  منظور مشخص شدن کامل 
موضوع و برداشــت یا عدم  برداشــت وجه از اطلاعات 
حســاب های کشف شــده از تجهیزات رایانه ای متهمان 
انجــام خواهند داد. فرمانــده انتظامی اســتان مرکزی 
با اشــاره به فعال ســازی رمزهای پویا که برداشت های 
اینترنتی را بسیار محدودتر از گذشته کرده است، بیان کرد: 
کاربران توجه داشته باشند در  صورتی  که اطلاعات کارت 
بانکی خود را در صفحات بانکی یا درگاه های خرید وارد 
می کنند و با پیام خطا در تراکنش مواجه می شــوند، باید 
به جعلی بودن درگاه مشکوک شده و از واردکردن مجدد 

رمز پویا در آن صفحه خودداری کنند.

شــرق: متهمی که با انتشار تصاویر خصوصی فردی 
وی را تهدید به قتل کرده و دست به اخاذی زده بود، 

شناسایی و دستگیر شد.
یکــی از شــهروندان با مراجعه بــه پلیس فتای 
تهران در شــکایتی مدعی شــد فردی ناشــناس در 
یکی از شــبکه های اجتماعی اقدام به درج مطالب 
توهین آمیــز علیــه او کرده و پس از اخــاذی، وی را 

تهدید به قتل می کند.
پس از بررسی های مقدماتی مشخص شد مدتی 
است فردی در فضای مجازی ضمن توهین به شاکی 
و اخــاذی، وی را تهدید به قتل می کند و با ایجاد یک 
صفحه اینســتاگرامی با نوشــتن مطالب توهین آمیز 
تصاویری از وی منتشــر می کند و آرامش خانوادگی 

شاکی را بازیچه قرار داده است.
با اقدامــات تخصصی، ردپای مجــرم در فضای 
مجازی شناســایی شــد و پس از تحقیقات تکمیلی 

اطلاعــات کامل هویت وی به دســت آمــد. پس از 
تشــریفات قضائی، مجرم در یکی از مناطق جنوبی 

تهران دستگیر و به پلیس فتا منتقل شد.
متهم پس از حضور در پلیس فتا هرگونه جرمی 
را انکار کرد، اما پس از روبه روشدن با شاکی جرمش 
را پذیرفــت و علــت ایــن کار را انتقام جویــی اعلام 
کرد. ســپس متهم به همراه پرونده در اختیار مرجع 

قضائی قرار گرفت تا مجازات این فرد تعیین شود.
سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای 
تهران، با تأییــد این خبر اظهار کــرد: رعایت اخلاق در 
فضای مجازی به خصوص شــبکه های اجتماعی یکی 
از ضروریات اســت که کاربران باید به آن پایبند باشند؛ 
چراکه عدم رعایت اخلاق در این فضا باعث هرج ومرج 
و ناهنجاری های فراوان می شــود که این ناهنجاری ها 
حتی می تواند در روابط حقیقی افراد در فضای واقعی 

تأثیرگذار باشد.

شــرق: اعضای باند شش نفره سارقان مسلح در پی چند 
عملیات پیچیده پلیسی دستگیر شــدند. این متهمان به 
۴۰ فقره سرقت مســلحانه اعتراف کردند. به دنبال اعلام 
دو فقره ســرقت مســلحانه از مسافران توســط راننده و 
سرنشــینان یک دســتگاه خودروی ســواری، کارآگاهان 
اداره یکــم پلیس آگاهی تهران تحقیقات گســترده ای را 
در این خصوص آغاز کردند و بعد از پیگیری ســرنخ های 
موجود ردپای اعضای این باند شــش نفره را که در یکی 
از شهرستان های استان تهران سکونت داشتند، به  دست 
آوردند. در ادامه بررســی ها مخفیگاه ســارقان مســلح 

شناسایی شد و کارآگاهان پس از هماهنگی قضائی راهی 
محل اختفای این گروه از دزدان شدند. آنها در این مرحله 
فهمیدند سارقان در درگیری مسلحانه، اقدام به تیراندازی 
و مجروح کردن ســه نفر از اهالی شهرستان کرده و بعد 
از آن از ترس دســتگیری مخفیگاه خود را ترک کرده و به 
یکی دیگر از شهرهای اطراف تهران گریخته اند. این گونه 
بود که عملیات ویژه پلیس بــرای ردیابی متهمان ادامه 
یافت، اما اعضای این گــروه روزانه مخفیگاه های خود را 
تغییر می دادند و همین کار باعث شده بود دستگیری شان 
دشــوار شود. در نهایت پس از یک هفته اقدامات پلیسی 

و اطلاعاتی توســط کارآگاهان معاونــت مبارزه با جرائم 
جنایی، آنها موفق شــدند آخرین مخفیــگاه متهمان را 
شناســایی و چهار نفر از اعضای ایــن باند را در عملیاتی 
غافلگیرانه و ضربتی دستگیر کنند. در ادامه تحقیقات، دو 
عضــو دیگر این باند نیز که همدســتان خود را ترک کرده 
و گریخته بودند، در یکی از شهرســتان های جنوب غربی 
کشــور بازداشت شدند و یک قبضه سلاح شکاری از آنان 
کشف شد. ســارقان بعد از انتقال به پلیس آگاهی تحت 
بازجویی قــرار گرفتند و در تحقیقات اولیــه به ۴۰ فقره 
سرقت مسلحانه تحت عنوان مسافرکش اعتراف کردند و 

اظهار داشتند سرقت ها را در محدوده های جنوبی تهران 
انجام داده انــد. متهمان توضیح دادند با پرســه زدن در 
خیابان ها افراد تنهایی را که منتظر تاکسی بودند به عنوان 
مسافرکش سوار می کردند و سپس در فرصتی مناسب و 
وقتی به محلی خلوت می رسیدند با تهدید سلاح اموال 
او را بــه  زور می گرفتند و ضمــن پیاده کردن طعمه خود 
به ســرعت محل را ترک می کردند. سردار علیرضا لطفی، 
رئیس پلیس آگاهــی تهران بزرگ، با تأیید این خبر گفت: 
شناسایی مال خران اموال مســروقه و تلاش برای کشف 

جزئیات پرونده ادامه دارد.

اطلاعات 52 هزار حساب بانکى در دست 
نوجوان 13 ساله

اخاذى و تهدید به قتل پس از انتشار 
تصاویر خصوصى

40 سرقت مسلحانه در پرونده مسافرکش هاى قلابى

قتل ناخواسته دوست صمیمی در دعوای شبانه

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

یک اثــر ۶- همســایه- راهنمایی کــردن- بندری در 
جنوب شــرقی فرانسه ۷- شــیرینی لوزی نوروزی- 
حصیر- ورم ۸ - ایشــان- گلی زیبا- حیله گر ۹- یک 
ردیف از دانه های بافته شــده- زارع- زینت داده شده 
۱۰- اســب قهــوه ای- بهشــت- گلدســته مســجد 

۱۱- دلخــواه و مطلــوب- قســمت های آغازین ۱۲- 
نامه سرگشــاده- ملیح- میوه ریز شیرین ۱۳- پست و 
فرومایه- گوشــه و کناره- بله انگلیســی ۱۴- دومین 
خلیفه اموی- شــیطان- کمک ۱۵- قاصد فرا رسیدن 

بهار- شهرستانی در آذربایجان شرقی  

افقي:
 ۱- تبریــک نوروزی  مــا را در آســتانه بهار تازه 
پذیرا باشــید- استوار و محکم ۲- پیکار- در ادبیات 
عرفانی اشاره به خداوند دارد- باد سرد ۳- مخفف 
گاه- بهبود- وزیر نامی لویی ســیزدهم ۴- مورد نیاز 
روز بارانی- نام دیوی در شــاهنامه- سریع تر از راه 
رفتن ۵- حــوزه فرمانروایی- بی مذهب ۶- فینال- 
سپری شــدن- حیوانی که نماد ســلامتی است ۷- 
طلای کثیــف- مایعی برای شست وشــوی زخم- 
خدای درویــش ۸- هر بخش یــک مجموعه- از 
بازی های قدیمی دورهمی های خانوادگی- قطعی 
و مسلم ۹- ضمیر اول- برابر بودن- به آرزو نرسیده 
۱۰- خواری و خفت- خبرگزاری جمهوری اسلامی 
ایران- خدای هندو ۱۱- از طرح های شناخته شــده 
فرش دستباف ایرانی- یاقوت سرخ ۱۲- بی رحمی- 
به طور امانــت- چشــم چران ۱۳- کار را باید به او 
ســپرد- بیماری- ســفید آذری ۱۴- درون صدف- 
قهرمان نوجوان رمان های جی.کی.رولینگ- زیرک 
۱۵- شتر قوی هیکل-  سیب و سبزه و سنجد و سکه 

و سمنو و سرکه و سماق را در آن می چینیم 

عمودی: 
روی  رفتــن  بــرای  خــودرو  عقب رانــدن   -۱
پــل- محل تعلیــم رشــته های فنــی و هنری ۲- 
عظمــت- خــرج- تلاوت کننــده قــرآن ۳- قومی 
ایرانــی- چشم و هم چشــمی- بی چیــز ۴- صدای 
بلند- پست فطرتی- شهری کوچک در شرق تهران 
۵- خویشــاوند- مجموعه عناصر تشــکیل دهنده 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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